
um frumvarp til laga um maurdrepandi aukabað á sauðfje.

Frá Bjarna Jónssyn i frá Vogi.

Það er nú fyrir löngu orðin alkunna, að uppræ ting Qárkláðans m is- 

tókst m eð öllu  hjer um  árið, þá er M yklestad var til fenginn að standa fyrir 

henni. Lágu þar til þær orsakir, að m aðurinn hafði eigi fylgst nógu vel m eð  
i fræðigrein sinni og gerði því það glappaskot, að baða eigi nem a einu  
sinni. R aunar er sagt að hann hafi tvibaðað g ru n a ð  fje, en allar sönnur  

vantar að færa á það, að eigi hafi margt sjúkt fje sloppið við þann  
grun. Eg veit að m eiri hluti nefndarinnar hefir engan grun um , hversu veik  

ástæða það er að vitna í þessa reynslu, þvi að kák sannar ekkert um , hvað  
fært sje að gera eða ekki. Hitt m un rjett vera, að bæ ndur kom ist í nánari 
kynni við m aurinn, ef þeir fá að um gangast hann  öldum  sam an, heldur en ef 
hann verður aldauða. Það m á og vera að m eiri æfing fáist »m eð þv i, að  elta 

h a n n  uppi, h v a r  sem  h a n n  gerir v a rt við  sig «, en það hygg jeg að verði hlaup  
en litið  kaup. — Öll slík  hlaup spara m enn  sjer, e f einu sinni er tvibaðað  
kláðabaði. E ngin  hætta er á þvi að þetta m istakist, e f baðað er um  m iðs- 

vetrarskeið, þvi að þá er alt Qe við  hús og au ðvelt eftirlit m eð þvi, að alt Qe 
sje baðað. Færi nú  þar að auki böðun in  fram undir eftirliti þriggja innlendra  

dýralæ kna, sem  þekkja m enn  og búnaðarhæ tti nákvæ m lega, þá er alls ekkert 
að óttast, og m á fu llkom lega búast við að m eð þessu verði ljett af m eð öllu  

þessari dýru og göm lu  landplágu.
K ostnaður er naum ast um lalsverður, baðefni 3xh eyrir i k indina og 

segjum  1 eyrir i eftirlit, eða allur kostnaður innan við  30000 kr. Og þenna  

sam a kostnað hefir Alþingi lagt á bændur landsins m eð lögum , á hverju ári. 
Borgi það sig til ullarbóta, þá ætti það að borga sig fyrir landið að kosta þvi 
til i eitt skifti, til þess að útrým a kláðanum  að fullu. En auðvitað yrði þá að 

gæta þess ve l siðan, að m enn flytti eigi sjúkt fje inn  i landið af nýjungagirni 
og heim sklegum  hugarburði um  gróða.

Meiri hlutinn fjölyrðir mjög um útbreiðslu kláðans og þykir hún ekki 
geigvænleg. E n hún er þó svo mikil að full ástæða er að taka í taumana, og 
auk þess mega m enn vita það með vissu, að hann er miklu víðar. Og litinn 
búhnykk tel jeg að bíða eftir meiri útbreiðslu. Þarf engi rök að leiða að þvi.

Jeg hirði eigi að eltast vlð  álit m eiri hlutans orð  fyrir orð eða  rita 
lengra m ál um  þetta. En jeg læt fylgja ritgerð eftir M agnús dýralækni E in- 
arsson, þar sem  full rök eru leidd að þvi, að skoðun  m in  i þessu efni sje rjett.

Jeg legg lil að deildin samþykki frumvarpið m eð þeim breytingum, 
sem  jeg m un flytja á sjerstöku þingskjali.
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I.

Það er nú orðið langt um  liðið síðan  jeg  hefi tekið nokkurn opin- 
beran þátt í um ræ ðunum  um  Qárkláðam álið, enda var m jer um  tim a af lög- 

gjöfunum  skákað burt af þeim  vigvelli. Ekki er þó svo  að skilja, að jeg hafi 
ekki fylgst nokkurn veginn m eð þvi, sem  gerst hefir, og enginn skyld i halda 
að það hafi alt farið fram eftir þeim  reglum , sem  frá m inu sjónarm iði væru 

óaðfinnanlegar; síður en svo. Að jeg  þó hefi látið m álið afskiftalaust, kem ur  
af þvi eingöngu, að jeg vildi ekki, eftir að búið var að taka fasta ákvörðun  

um  útrým ingaraðferðina og fela herra Ö. M yklestad fram kvæ m dina eftir þeim  
kenningum , er hann hefur haldið fram , gera neitt það eða segja, sem  orðið  
gæti til þess að draga úr áhuga m anna, m eðan á útiým ingartilrauninni stóð, 

og þar m eð verða þess beinlínis eða óbeinlínis valdandi, að árangurinn yrði 

öðruvisi og verri en til var ætlast.
N ú  er útsjeð um  þessa tilraun og þvi m eð ö llu  skaðlaust að athuga 

hana nokkru nánar. Og þar sem  hún hefir m ót von  þeirra, er til hennar 

stofnuðu og eflaust margra fleiri, gefið m iður góðan árangur, er nauðsynlegt 
að gera sjer grein fyrir þvi, hvað um  veldur, hvort heldur slælegar fram - 
kvæm dir eingöngu, eða illar ráðstafanir e ða  hvorttveggja. Því frem ur ber  

nauðsyn til þessa nú sem  flestir m unu þeirrar skoðunar, að ekki sje vansa- 
laust nje gerlegt að láta lenda við þau m álalok, sem  nú eru, og þvi sjálfsagt 

að fjárkláðam álið kom i til kasta löggjafanna á þ inginu, sem  í hönd fer. Jeg 
vil því nota tækifærið nú fyrir þingið til að gefa þær upplýsingar, er jeg  veit 
sannastar, og geri jeg  það í þvi trausti, að þingið 1911 m eti nokkru m eira orð 

m ín og tillögur en þingið 1903 gerði. Stend jeg og þeim  m un betur að vigi 
nú sem  þær kenningar, er ofan á urðu þá og gagnstæðar voru m ínum , hafa 

ekki leitt til þess, sem  þeim var trúað til að gera, og það þrátt fyrir stakan 
áhuga og annálaða sam viskusem i fram kvæ m darstjórans og henni samfara 
traust allflestra landsm anna á honum , traust sem  undir ránn m eðal annars 
sú m áttarstoð, að m aðurinn  var ekki hjerlendur, heldur útlendingur.

Saga útrým ingartilraunarinnar, sem  fram fór sam kvæ m t lögum  13. 
nóv. 1903, er flestum kunn og í fersku m inni. H jef skal þess að eins getið, 

að í A usturam tinu og N orðuram tinu, m illi B reiðam erkursands og H jeraðs- 
vatna, fór b öðun  fram veturinn 1903—1904, en i h inum  hluta landsins vetur- 
inn  eftir 1904— 1905.

Fram kvæm darstjórinn, hr. Myklestad, kom  hingað til landsins i desbr. 
1902 og rannsakaði kláða og baðaði Qe i Eyjafirði veturinn 1902—1903. 
Hjeðan at landi fór hann alfarinn i jú lí 1906.

Eftir skýrslum  hr. M yklestads i Búnaðarritinu og víðar kom  kláðinn  
upp eftir  útrým ingarbaðanirnar fyrst í Þingeyjarsýslu, á þrem  bæjum  vorið  
1904. Frá þvi í október 1905 til 10. april 1906 segir hann að kláði hafi fundist 
á 5 bæjum í Eyjafjarðarsýslu, 3 bæjum í Skagafjarðarsýslu, 2 bæjum i H úna- 
vatnssýslu, 5 bæjum  í Strandasýslu og 1 bæ i Kjósarsýslu. Y orið 1906 var 
m agnaður kláði í Strandasýslu, einkum  á þrem  bæjum , H afnarhólm i, Gauts- 
ham ri og Kleifum. Þá fanst og kláði i Skagafjarðarsýslu og Eyjafjarðarsýslu, 
er við rannsókn hr. M yklestads reyndist að vera nagm aurakláði (derm atopha-

Fylgigkjal.



guskl.) K láðam aur þenna kallaði 0 .  M. »fjelagsm aur«; er það gam alt nafn  

og úrelt. í  ritgerð m inni um  fjárkláða, í Búnaðarritinu 1897, nefni jeg hann  
»nagm aur« og er það rjetta nafnið.

Síðan hr. Myklestad fór hjeðan, hefi jeg haft tækifæri til að sjá flest 
eða öll brjef til Stjórnarráðsins viðvikjandi fjárkláða og er m jer kunnugt um  

að á siðustu  árum  hefir k láðinn k om ið upp í flestum  sýslum  landsins.
1 R an g árva llasýs lu  fanst kláði í fje í Ásahreppi árið 1909. Að það 

hafi verið reglulegur fjárkláði, er vafalaust, því að jeg  hefi sjálfur skoðað  

m aura þaðan.
Á rnessýsla  logaði svo að segja öll i k láða vorið 1909. Þá fanst kláði 

i öllum  sveitum  m illi Þjórsár og Hvitár, nem a G núpverjabreppi. Jeg sá maura 

þaðan úr 2 eða 3 hreppum .

G ullbringu- og K jósarsýsla. V orið 1907 fann jeg  kláða á 3 lam bhrút- 
um  frá Stardal. Þ að var 14. júní, löngu eftir að búið var að sleppa fje. 
Þessir þrir hrútar höfðu staðið í kofa m eð fleiri hrútum  um  veturinn og 

hafa þeir eflaust haft kláðann líka, en þrátt fyrir gagngerða leit íúndust ekki 
allir hrútarnir.

Síðastliðið vor 25. jú n i var m jer af hendingu sýndur gem lingur á 
Lágafelli i M osfellssveit, sem  var útsteyptur í kláða.

B o rg a r fja rð a r - og M ýrasýsla. Vorið 1909 fanst kláði í Þingnesi, Bæ, 
M úlakoti og Eyri í F lókadal, á nokkrum  kindum  á hverjum  bæ. í  vor (1910) 

fanst hann á Hæli, Árdal, Sólheim atungu og Grund i Skorradal. Var þó 
baðað haustið 1909 alstaðar i sýslunni úr Coopers dufti.

Snœ fellsness- og H nappadalssýsla. Árið 1907 var talsvert um  kláða á 
Skógarströndinni og í janúar 1910 fanst kláði á H ólm látri og Em m ubergi í 
Skógarstrandarhreppi. Sá jeg sjálfur kláðam aur þaðan.

í  D alasýslu  fanst kláði i apríl 1907 á G unnarsstöðum . Voru mjer 
sendir m aurar þaðan til athugunar. Ennfrem ur vor og haust 1910.

B a rð astranda rsýsla .  Þar kom  upp kláði á Skálanesi í G ufudalshreppi 
í jú n í 1910. Þá fánst hann og á 2 bæjum  i Geiradal. En þaðan hafði Skála- 
neskindin  verið.

ísa fja rðarsýsla . í  febrúar 1908 fanst kláði á Dvergasteini i Álftafirði og 
i desem ber s. á. á Skarði í Snæfjallahreppi.

í H únava tnssýslu  fanst kláði í jú n í 1909 á Þ orfinnsstöðum  og 1910 
fanst hann (í m ai og jú n í) á 4 bæjum , að m insta kosti, i ytri og fremri 

Torfustaðahreppi og 1 bæ i Sveinstaðahreppi.
Ska g a fja rða rsýsla . í  m ai 1908 var kláði í K jartansstaðakoti og í m ars 

1910 á Ási i Hegranesi.

E g ja fjarðarsýsla . 1 april 1910 fanst kláði i Litladal.
Þ ingeyjarsýsla . Vorið 1907 var k láði á Eystralandi i Axarfirði, Ytri- 

Brekkum  á Langanesi og Laxárdal i Þistilfirði.
í  S u ð u rm ú la sý slu  fanst kláði í jún i 1910 á k ind  trá Mýrnesi í E iða-  

hreppi. Maur var sendur hingað suður og sá jeg hann.
Það eru þá að eins fjórar sýslur, þar sem. ekki er kunnugt um  að  

kláði hafi k om ið  upp síðustu  3 —4 árin sem  sje Strandasýsla, N orðurm úla- 
sýsla, Skaftafellssýsla og Vestm anneyjar. í  Strandasýslu hefir þó kláði kom ið  
upp eftir böðunina, veturinn 1905— ’06, enda ólíklegt að hún sje kláðalaus,



þegar kláði er í ö llu m  nágrannasýslunum . N orðurm úlasýsla  er í m esta máta  

grunsöm  sökum  ijársam gangna v ið  Suðurm úlasýslu, enda m innir m ig að 

M ýrneskindin væri aðfengin úr N orðurm úlasýslu . í  Skaftafellssýslu vissi jeg  
til að kláði fanst áður en baðað var 1904—’05, því jeg sá m aur þaðan, og þá 

er hann þar eflaust enn, þótt lítið beri á. V estm anneyjar veit jeg  ekki um , en  
grunsam ar hljóta þær að vera, e f kláði hefir fundist þar áður, en það v ill hr. 
M yklestad fullyrða.

E f borið er sam an ástandið nú og fyrir útrým ingarböðunina 1903—’05, 
getur m anni ekki dulist, að m unurinn er ekki ýkjam ikill. Að visu ber enn þá
ekki eins m ikið á k láðanum  yfirleitt eins og þá, en hann er enn til svo  að

segja alstaðar sem  hann var áður. Útrým ingartilraunin hefir að þvi er virðist, 
hvergi útrým t k láðanum , en nokkuð hefir dregið úr honum  í bili. Eftir 

nokkur ár hjer frá yrði hann eflaust svipaður því, sem  hann áður var, ef 

engar sjerstakar ráðstafanir yrðu gerðar. Og þegar þess er gætt, að allar ráð- 
stafanirnar sam kvæ m t lögum  13. nóv. 1903 voru  ekki ætlaðar til þess að

m inka eða draga úr fjárkláðanum , heldur til að  ú trý m a  h o n u m ,  þá er það 
bert, að þær hafa m istekist herfilega.

Ekki vil jeg þó segja að ö llum  þeim  þúsundum  króna, sem  varið var 
til þeirra úr landssjóði og frá fjáreigendum , hafi verið eytt gersam lega til 
einkis, þvi að nokkurt gagn hefir að þeim  orðið. Baðanirnar hafa sparað
bæ ndum  það árið útgjöld fyrir nauðsynlegt þrifabað, sem  þeir annars hefðu  

orðið að greiða úr eigin vösum . Svo hafa m enn fengið æfingu i að baða ije, 
æfing, er kom a m ætti að notum  við  næstu tilraun, e f hennar yrði ekki lengi 

að b íða; og loks er þess að gæta, að óerfiðara ætti að vera að útrým a k láð- 
anum , m eðan hann m agnast ekki aftur að m un. Að einu leyti er þó ver farið 
en heim a setið , og á jeg þá ekki v ið  kostnaðinn og útgjöld landssjóðsins, 

sem  vitanlega ö llum , nem a e f til v ill Qáreigendum, sv íður afar sárt, heldur 
hitt, að m ishepnuð tilraun hefir ætið ill áhrif á hugi m anna að þvi er snertir 
von um að losna við ófögnuðinn, og eðlilega því verri sem  m enn voru trú- 
aðri á tilraunina og þá m enn, er fyrir henni stóðu.

En  jeg  skal strax taka það fram, að lilraunin 1903—’05 sannar ekkert 

i þá átt, að eigi sje vinnandi vegur að losna við fjárkláðann, útrým a hon-  

um  m eð öllu.
H enni var sem  sje hagað á þann veg, að m enn, sem  þekkja k láða- 

sýkina til hlýtar, hlutu að sjá það fyrirfram, að hún leiddi ekki til annars en  

þess, sem  nú er k om ið á daginn; þó hún væri kö lluð  ú trý m in g a rlilra u n , var 
hún ekki annað en kák í stórum  stil. Og þó m enn vildu ekki trúa mjer, er 
jeg sagði þeim  þetta lyrir 1903, þá vona jeg að m enn geri það nú; en  óneit- 
anlega hefði það verið heppilegra fyrir landssjóðinn, að kláðaforsprakkarnir 
1903 hefðu verið ögn varkárari og tekið nokkru m eira tillit til fagþekkingar- 
innar, en þeir gerðu, og segi jeg  það ekki a f þvi m jer sje m álið skylt; jeg  fór 
sem  sje ekki m eð neina visku , er jeg sjálfur hafði fundið upp, heldur það 
sem  alm ent er viðurkent m eðal dýralæ kna um  allan heim .

Jeg veit satt að segja ekki hvað hugsa skal, þegar fulltrúar þjóðar- 
innar kasta hundruðum  þúsunda króna úr litlum  sjóði, til fyrirtækis, sem  að 
dóm i allra þeirra, er sjerþekkingu hafa, er bygt á röngum  grundvallaratriðum  
og kjósa þann kostinn að fara eftir tillögum  eins m anns, sem  gersam lega



ganga i berhögg við alla hina, og þessi ein i er í því h inum  frábrugðinn, að 

hann vantar sjerþekkinguna í þeim  efnum , sem  um  er að ræða.
Hjer getur naum ast verið öðru til að dreifa, en hinni alkun nu íslensku  

trú á alt fúsk, trú á það, að m enn, sem  ólærðir eru i e inhverri grein, geti 
eigi aðeins eins vel sagt fyrir og unnið að starfi og sá, sem  lært hefir til 
verksins, heldur jafnvel m un  betur, af því að hann hafi það fram yfir, að 

hann sje fæddur m eð ákveðnum  hæ fileikum , er hinn kunni að vanta. Þessi 
trú og þá um  le ið  vantrúin á sjerfræðingana, er því m iður a ltof a lm enn enn, 
þótt i rjenun sje, og verst verða þeir sjerfræðingar úti, sem  lært hafa og gert 

að lífsstarfi sínu hjer á landi þau verk, sem  alm enningur hefir til skam m s  
tim a orðið að hjálpa sjer m eð sjálfur. Fólk telur þá aðeins »bóklærða« og 
trúir því, að »bókvitið verði ekki látið i askana«. Mætti t. d. hjer benda á, 

að það er m argur m örlandinn, sem  telur sig jafnfæran verkfræ ðingnum  i að 
segja fyrir um  veggjahleðslu  og dýralæ kninum  í að fást við  dýrasjúkdóm a. 

En hvað sem  alm enningi líðnr, ætti það að vera skylda löggjafanna, að meta 
ekki m eira orð og tillögur fúskara en fágm anna, og í öllu  falli ekki hrapa að 
því, að laka það gilt hjá hinum  fyrnefndu, sem  hinir síðarnefndu í einu hljóði 

telja rangt.
Þeir m unu nú vera til, og það fleiri en færri, sem  segja að hr. 0 .  

M yklestad m uni sist m anna eiga fúskara-nafnið sk ilið , þegar um fjárkláða er 

að ræða, því að ekki er langt siðan, að m erkur m aður taldi hann hafa meiri 
verklega reynslu i þessu m áli, en nokkurn annan m ann. Þetta m á vel v e r a ; 

en jeg  vil síst þræta við þá, sem  telja það eitt nægilegt, til að vera fagm aður  
i kláðalæ kningufn, að hafa fengist v ið  baðanir eða hafa stjórnað þeim  um  
nokkra áratugi. Að hafa verið duglegur og sam viskusam ur um  fram kvæ m dir 

á böðunum  er ekki nóg til þess, að geta sagt fyrir um  læ kningu kláðans; til 
þess þarf m aður að þekkja sýkina til fulls, þekkja lif  og lifsskilvrði kláða- 
m aursins. En það er bersýnilegt, að þá þekkingu hefir hr. M yklestad ekki, 
því að alls ekki er ráð fyrir því gerandi, að hann hafi ekki farið eftir því, sem  
hann vissi sannast og rjettast. Og því hefir nú farið sem  fór. Að ekki hefir 

farið eins i N oregi, þar sem  hr. M yklestad stóð fyrir fram kvæ m dum , kem ur 
bersýnilega af þvi, að hann hefir ekki ráðið grundvallaratriðunum  fyrir læ kn- 
ingunni þar í landi. Það hefir gert m aður eða m enn, sem  hafa haft nákvæ m - 
ari þekkingu á k láðanum , enda sjest af reglum  þeim , sem  prentaðar eru í 

ritgerð hr. 0 .  M. um  útrým ing fjárkláðans í N oregi í 15. árg. Búnaðarritsins, 
að »aðalforstöðum aður dýralækninganna« m uni hafa haft hönd í bagga m eð.

A ðferðin við útrým ing fjárkláðans í N oregi h lý tu r  að hafa verið i 
veru legum  atriðum  öðruvisi en hjer. A bls. 64 i nefndri ritgerð getur hr. 
M yklestad þess, að sauðlje í N oregi hafi verið klipt fyrir baðið og er það alls 
ekki óverulegt atriði, því að þótt ekki væri annað, er ólikt hægara að finna 
kláða á kliptum  kindum  en alulluðum , og þá ekki síst, þegar u llin  er korain  
öll í flóka eftir baðið. Hefði slíkt verið gert hjer, m undi sjaldnar hafa kom ið  
fyrir, að kindur findust m eð kláða eftir  að búið var að sleppa fje að vorinu. 
Þessa get jeg ekki beint af því, að jeg telji það óhjákvæm ilegt, að klippa fjeð 
fyrir baðanir, heldur til þess að benda á, að ráðstafanirnar hjer voru e k k i  að  
öllu  leyti eins og í Noregi; og úr því að ekki var klipt, var einni ástæðunni 
fleira til þess, að baða a lt fje tvcnnnm  böðnm m eð nokkurra daga millibili.



E n  i p v í  er skaðlegasta  villa  hr. M yklestads fó lg in , að h a n n  tald i e itt  
bað nœ g ja  til þess, að  lœ kn a  k láða  á »grunuðu«  fje.

Onnur villa  hans er sú, að hann sagði kláðam aurinn ekki getað lifað  

lengur en 6 daga frá því hann var á kindinni, nem a á gæ rum  alt að 14 dög- 
u m ; og þar af leiðandi væri »það fullnæ gjandi hreinsun á fjárhúsum , að láta 
þau standa auð í 8 daga, þannig að engin sauðkind kom i í þau«.

A uðvitað er margt fleira athugavert i kenningum  herra M yklestads; en  
þessar tvær villur, e inkum  hin fyrri, eru svo þungar á m etunum , að óefað  
m á kenna þeim  einum  út af fyrir sig um  allar ófarirnar, enda v il jeg fullyrða, 

að allar kláðaútrým ingartilraunir, sem  bygðar eru á slíkum  fjarstæðum, hljóta  
að m ishepnast, og það þótt íyrir tilraununum  stæ ði bæði duglegur og sam - 
viskusam ur m aður.

í  þessum  efnum , sem  öðrum , riður ætíð m est á þvi, að »undirstaðan  

rjett sje fundin«.
Herra M yklestad viðurkennir fyllilega, enda kem ur það alstaðar ljóst 

fram hjá honum , að sauðffe  m eð  kláða  þ u r fi að  baða tvisvar s in n u m  m e ð  

n o kk u rra  (1— 8) daga m illib ili, enda m un það hafa verið gert við allar þær 
kindur, sem  m enn voru svo  hepnir að finna kláða á um  leið og baðað var. 
E n »þegar enginn kláði getur fundist á sauðkindum « (sem  auðvitað getur  

kom ið af þvi, að sá er leitar er trassi eða klaufi eða hvorttvegg ja) »en g ru n u r  
getur verið á þv í, að  m a u ra r  leyn ist á þe im , er nó g  að  baða k in d in a  einusinni, 

ef það er gert rækilega«, segir hr. Myklestad.
Það ætli nú ekki, að þurfa m ikinn kláðalæ rdóm  til þess að sjá og  

skilja það, að svo framarlega, sem  tvenn böð eru nauðsynleg til þess, að læ kna  
þær kindur, sem  kláðam aur flnst á, þá þarf að sjálfsögðu lika tvenn böð til 
þess, að lækna þær kindur, sem  vjer teljum  víst, að kláðam aur sje í, þótt ekki 

flnnist m aurinn í snöggu bragði. Sjeu engir k láðam aurar á k indinni, þarf 

ekkert kláðabað. Og því að eins hefir alt fje verið baðað hjer á landi, að 
það var grunað, grunað um  að vera m eð kláða, grunað um  að vera í þvi á- 
standi, sem  bæði hr. M yklestad og ö llum  öðrum  kláðafræðingum  kem ur sam - 

an um , að það verði ekki leyst úr, nem a m eð þvi, að baða það tvennum  

böðum  m eð ákveðnu m illib ili.
Jeg verð að segja það, að varla verða ofsögur sagðar um  lægni hr.

0 .  M. i því að kom a m önnum  á sitt m ál; á það bendir það atvik, að honum  
skyldi takast að telja íslendingum  trú um , að »eitt bað væri nægilegt fyrir 

grunað fje, en að tvær baðanir þurfl við sauðfje m eð kláða«.* Mjer þykir 
ólíklegt, að nokkurum  öðrum  núlifandi m anni hefði tekist að fá 40 m eðal- 

heim ska m enn til þess að trúa þessu, nem a »grunaða« fjeð væri grunað um  
einhvern þrem ilinn  alls annars eðlis en kláða. Og hver m un þá ekki dást að  
þeirri lægni, að geta fengið alt að 40 alþingism enn  til þess, að ganga inn á 
þessa auðsæju hugsunarvillu , og taka hana gilda sem  grundvallarsetningu fyrir 
kláðaútrým ingunni, dýrasta fyrirtækinu, sem  landssjóður til þess tím a hafði 

nokkurn tim a ráðist í.
Jeg býst við að þeim  sje farið að fækka nú, sem  voru svo heillaðir  

af hr. M yklestad, að þeir sáu ekkert m isjafnt i fari hans sem  fram kvæ m dar-

*) Sjá B ú na ð arr it 15. ár, bls. 68.



stjóra, enda ætti kórvilla hans úr þessu  að vera hverjum  m anni auðsæ , þeim  

er getur dregið rjetta ályktun, hvort sem  hann er k láðafróður eða ekki; til 
þess þarf ekkert annað en  heilbrigða skynsem i. H in villan, er jeg  nefndi, er 

aftur á m óti þess eðlis, að allir geta ekki um  hana dæm t.
í  ritgerð þeirri, er jeg  áður hefi nefnt, í 15. árg. B únaðarritsins (1901), 

segir hr. M yklestad á bls. 66: » í gærum  geta þeir (m aurarnir) lifað a lt að  

þ v í lb  d a g a *  en annarsstaðar hefi jeg  aldrei sjeð lifsm erki m eð þeim  eftir að 
liðnir hafa verið 6 d agar*  frá þvi, er þeir voru á sau ðk in d inn k . En i 24. nr. 

Lögrjettu 1906 rankar hann við  þvi, að í g œ ru m  geti þeir lifað lengur; þar 
segir hann svo: »Á skinni, sem  við  Schou rannsökuðum , voru eftir l í  daga  

altir  m a u ra rn ir  lifand i; eflir  3 v ik u r  v o ru  enn n o k k r ir  þe irra  lifan d i;*  en svo  
máttfarnir, að þeir gátu ekki hreyft sig. Eftir 4 vikur voru þeir allir dauðir«. 

— Það var á fyrstu kláðaárum  hr. M yklestads, að hann var m eð Schou dýra- 
lækni og þeir gerðu þessa athugun. S íðan hefir annaðhvort m aurunum  farið 

aftur í lífseigju á gærum  eða hr. M yklestad i að athuga. E n annars var það  

sjerlega m einlegt, að hr. 0 .  M. skyldi ekki m una eftir þessari rannsókn þeirra 

Schou, þegar verið var að leggja grundvöllinn  undir kláðaútrým inguna.

Það m un að vonum  flestum  þykja ótrúlegt, að hr. 0 .  M. eftir 40 ára 
starf við kláða og k láðam aura viti ekki, hve lengi m aurarnir geti lifað utan 
kindar, en hversu m ikið sje að marka þá fu llyrðing hans, að m aurarnir lifi 

ekki nem a 6 — sex  — daga utan kindarinnar, m á ráða af athugun þeirri, er 
jeg gerði 1907.

Það ár, þann 14. jún i, fór jeg  eftir skipun Stjórnarráðsins upp að 

Stardal til þess að athuga hvort kláði væri þar á hrútum , sem  grunsam ir þóttu. 
Það reyndist svo, og tók jeg þá (um  m iðjan dag) m aur af einu m  hrútnum  

og ljet einan sjer i hreint og þurt pappírsblað, braut sam an og geym di. — í  
annað blað ljet jeg ofurlitinn skorpulausan ullarlagð m eð m aurum  i og tók  
m eð mjer. Þegar jeg  kom  heim , lagði jeg  bæ ði b löðin  m eð því sem  i var á 

skrifborð mitt, og athugaði jeg svo daglega (u m  m iðjan dag) þann m aurinn, 
sera einn var sjer í blaði. Þessi m aur var lifandi, hreyfði sig töluvert greini- 
lega, 2. jú li, en daginn eftir, 3. jú lí, sá jeg  engar hreyfingar og taldi hann  

dauðan. Hafði hann þá lifað fu lla  18 daga  utan kindarinnar, næ ringarlaus í 
skraufþurru blaði.

Nú tók jeg  hitt blaðið  m eð ullarlagðinum  og athugaði; var þar þá 
krökt af vel lifandi m aurum , og skoðaði jeg  þá daglega næstu daga; voru þeir 
vel frískir að sjá 9. júlí, en sökum  forfalla gat jeg  ekki veitt þeim  eftirtekt úr 
því fyr en 16. jú lí, og gat jeg þá ekkert lífsm ark fundið m eð þeim . í  ullarlagð- 
inum  lifðu m aurarnir fyrir víst að  m insta  kosti 25 daga, og eitthvað lengur.

Þetta kemur vel heim við það, sem kent er í fræðibókunum, og jeg  
hefi skýrt frá í ritgerð um fjárkláðann. Þar er sagt, að i þurru geti maurar lifað 
2—3 vikur, en í raka (saur) geti þeir lifað miklu lengur, sem sje 6—8 vikur.

Sam skonar athuganir befi jeg oftar gert og ætið kom ist að  söm u eða  
líkri n iðurstöðu, og vilji e inhver rengja orð m ín, er hæ gðarleikur að fá sjer  
m aur og stæ kkunargler og athuga sjálfur. Auðvitað verður stæ kkunarglerið  
að vera gott, ef ganga á úr skugga um , að m aurinn sje m eð ö llu  hættur að

’) L etu rb rey ting in  min.



hreyfa sig, en á 6 . - 8 .  degi eru að ö llum  jafnaði hreyfingarnar svo  greinilegar, 

að ekki verður um  vilst, svo það ætti í ö llu  falli að geta orðið  hverjum  m anni 

ljóst, að m aur getur lifað lengur en sex daga utan kindar, og það þótt ekki 

sje á gærum . Og þá m unu m enn  nú  sjá, hve m ikið  vit sje i, að telja fjár- 

húsin örugg eftir 8 daga án þess að nokkuð sje við þau gert; og hvílik  heim ska  
það var, að sleppa m önnu m  við að m oka út úr þeim  2—3 þum l. skán og 
sópa veggi og garða, e f engin  k ind  hafði kom ið i húsið i 8  daga.

Þá m un það og ljóst af þvi, sem  hjer hefir verið sagt, hve djúpsett 
kláðaþekking hr. M yklestads hefir verið, að þvi er snertir lif  og lífsskilyrði 

kláðam aursins, það atriðið, sem  sá verður um  fram alt að þekkja, er segja á 
fyrir um  læ kningu k láðans og útrým ing — og finst m önnum  nú ekki fara vel 

á því tyrir oss. íslendinga, að hælast yfir því, e ins og gert var í »N orðurlandi«  
1909, að »útlærðir dýralæ knar urðu að beygja sig fyrir þekkingu hans á 

kláðam aurnum «! ?

II.

Orsök kláðans eru m aurar og eru þeir þrenskonar, sem  valdið geta 

kláða á Qe:
1. Grafm aurinn (sarcoptes ovis).
2. Nagm aurinn (d erm atophagus ovis) og

3. Sogm aurinn (derm atocoptes ovis).

G ra fm au rinn  er m instur (*/5— 7* m m .) og tekur nafn af því að hann  
grefur sjer ganga n iðri í húðinni og  lifir þar. H ann heldur sig nær eingöngu  
í hötðinu  á sauðfje og ve ldur h ö fn ð klá ð a , en óþektur er hann hjer á landi að  
þvi er jeg  best veit. Sam skonar m aur veldur m annakláða — Sarcoptes 

scabiei hom inis.
N a g m a u rin n  er ögn stærri (8/io—7* m m ) og nefnist svo at því að hann  

nagar yfirborð húðarinnar. H ann heldur sig aðallega á fótunum , veldur fó ta -  
k láða , en færist þó stundum  upp á kviðinn. E r til hjer á lándi (fjelagsm aur 

M yklestads), en sjaldgæfur m un hann vera, og Qenu ekki hættulegur.

S o g m a u rin n  er stærstur (1/*—7 6 nim ) og hefst við eins og nagmaurinn 
á yfirborði húðarinnar, helst þar sem  kindin er loðnust, og lifir af blóði og 
blóðvatni, er hann sýgur úr húðinni með m unntólum  sinum , sem bæði eru 
löng og hvöss. Þessi tegund veldur hinum vanalega fjárkláða og er því maur- 
inn alm ent nefndur fjá rk lá ð a m a u r in n  eða að eins k láð a m a u rin n .

Allar þessar þrjár tegundir eru hver annari ólíkar og auðvelt að þekkja  

þær að i smásjá.
1 þessu sam bandi get jeg  ekki leitt hjá m jer að m innast á grein eftir 

kláðafræðinginn M yklestad i 28. nr. »Norðra« 1906; segir hann þar: D erm ato- 
coptes, eða sem  þessi m aurategund lfka er k ölluð  D erm atodectes, er h in  ein-  
asta, sem  m e n n  vita  að  ge ti sest á fje  og u n n ið  þ v i  sk a ð a *  Geitur geta að vísu  
fært S arco p tes-m au r g fir  á sauðfje, en v ilji þ a ð  til, degr fje ð  inn a n  skam m s.*

Þegar hr. M yklestad skrifaði þetta, var hann nýbú inn að finna »fje- 
lagsm aurinn« og nýbúinn að gleym a honum  aftur, þvi að ekki m un hann fá 

neinn m ann til að trúa þvf, að sá  m aur sje að ósekju á fjenu eða geti ekki 
unnið þvi skaða. Og að Sarcoptesm aurinn sje ósaknæ m ur Qenu, kem ur ekki

*) L etu rb rey ting in  min.



sem  best heim  við það, að íjeð deyr innan skam m s eftir að sá m aur er kom - 
inn  á það! — E f það hefði ekki verið siður hjer á landi að taka allar kenn- 
ingar hr. M yklestads trúanlegar í blindni, er jeg  hræddur um  að þessi og 
ým sar aðrar hefðu sest sum um  áhangendum  hans fyrir brjóstið — í öllu  falli 
hinum  vitm eiri. En aum t er að sjá slíkar auðsæar vitleysur fluttar í alvöru í 

ísl. b löðum  og vita að þeim  sje trúað af íslenskum  lesendum .
K láðam aurinn er afarfrjósam ur, líkt og á sjer stað um m örg lík lægri 

dýr. K venm aurarnir, sem  ávalt eru stærri og fleiri en karlm aurarnir, eiga 

2 0 —24 egg hver, og ungast þau út á 4 —7 dögum  við hitann úr húðinni. Utan 

um eggin er skurn úr ákaflega þjettu og haldgóðu efni (ch itin), sem  þolir sjer- 
lega vel áhrif allra hinna venjulegu baðlyfja, og geym ir ágætlega ungans, sem  
innan í er. Úr því unginn  er k om inn  út úr egginu, líða 14 — 17 dagar, þang- 

að til hann er orðinn  fullþroskaður og fær að auka kyn sitt.
Á hverri kláðakind er ávalt m esti sægur aí m aurum  og m auraeggjum  

og varla er það hugsanlegt að nokkur sú kind, sem  m aur er á og það þótt 

m aurinn sje nýskriðinn á hana, sje eggjalaus, því að frjósem in er ákafleg og 

eggjaviðkom an afar-ör. H ver k in d , sem  g ru n u ð  er um  að  h a fa  á sjer klá ða- 
m a u r , verð u r p v í  u m  leið g ru n sö m  að p v í  er  sneríir  m a u ra -eg g . — U m  líf- 
seigju  m auranna utan kindar er áður getið, en um  eggin er það að segja, að 

þau geta haldið sjer 2 —3 vikur og ef til v ill stundum  m iklu lengur í raka, en  
að eins v ikutím a í þerri.

Til þess að læ kna kláðakind þarf að losa  h.ana við alla þá m aura og 
mauraegg, sem  á henni eru. Þá batna hrúður og sár af sjálfu sjer. Verði 

svo sjeð um  að á hana berist ekki nýir m aurar eða ný egg, fær hún aldrei 
kláða framar. M eð baðlyQ unum  reynum  vjer að drepa m aurana á fjeuu, en  
m eð hreinsun húsanna og einangrun fjárins er reynt að kom a í veg fyrir að  
fleð sýkist að nýjn.

E f jafn  hægt væri að drepa m aura og egg á kindinni, þyrfti ekki nem a  
eitt gott bað, þvi að það vita m enn að drepa m á m eð einu  baði alla þá 

m aura sem  á kindinni eru, þegar hún er böðuð. En því m iður eru eggin 
verri viðfangs og kem ur það af þvi, að baðefn ið kem st ekki gegn um  eggja- 
skurnið in n  til ungans, nem a ef til v ill á elstu eggjunum , sem  kom in eru svo  
langt að unginn fer að skríða út og skurnið er því farið að bila. Úr vana- 

legu kláðabaði, sem  drepur alla m aurana, kom ast því flest eggin lífs af og 
halda áfram að vera á k indinni þangað til þau ungast út. T il þess ganga eftir 

þvi sem  áður er sagt 4 —7 dagar og eftir þann tim a er því kindin, sem  virt- 
ist alveg heilbrigð rjett eftir baðið, orðin aftur krök. Þá líða 1 4 —17 dagar 
þangað til þessir nýju m aurar eru orðnir kynþroska og farnir að verpa eggj- 
um . Sje nú kindin ekki böðuð aftur innan þess tím a að nýju eggin kom a til 
sögunnar, heldur kindin áfram að vera k láðakind og læ kningin hefir því ekki 
verið fólgin í öðru en að drepa þá m aurkynslóð sam var á kindinni fyrir
baðið. E f kindin aftur á m óti er böðuð í annað sinn áður en ný egg kom a,

en  þó ekki fyr en vissa er fyrir því að ö ll eggin, sem  sluppu lifandi úr bað-
inu, eru unguð út, orðin að m aurum , þá fæst nokkurnveginn full vissa fyrir
því að kindin sje al-læ knuð, ef bað og böðun  hefir verið i lagi. En að eitt 
bað al-læ kni kláða er jafn sennilegt og að ekki kom i aftur vatn í brunn, sem  
einu sinni hefir verið þurausinn, án þess þó að tekið hafi verið fyrir upp-



spreituna. E f lækna á kláða, verður að taka fyrir »uppsprettuna«; eggin verð- 

ur að drepa, en það er ekki gerlegt öðru visi en m eð því að bíða eftir þvi að 

þau ungist út og drepa siðan  alla ungu m aurana áður. en  þeir kom ast til þroska.

Eitt kláðabað er því hreinasta kák eða öllu  heldur fjarstæða og þetta 
m átti löggjöfunum  1903 vera kunnugt, því að þetta hefi jeg  reynt að gera 

m önnum  skiljanlegt síðan 1897 og sjerstaklega tók jeg  það skýrt fram í Ísaíold  
20. jún i 1903, rjett fyrir kláðaútrým ingarþingið, þar sem  jeg  kom st svo  að o r ð i: 

»Að fyrirskipa eitt bað á kláðalje, er kák, og að fyrirskipa eitt bað á Qe, sem  
grunað er um  kláða, er líka kák, því hafi kindin kláða, læ knar eitt bað yfir 
höfuð ekki, en hafi hún ekki kláða, er kláðabað óþarft«. Og um  þingtim ann  

(ísafo ld  19. ágúst 1903) segi jeg enn frem ur: »Varlega skyldu  m enn treysta of- 
m ikið á einföld  böð á grunað fje og því siður kláðafje, því að þegar ekki er 

klipt áður, gæti farið svo að landið yrði að kosta 3 b öðum  á m ikinn hluta 
Qárins«. Ekki er það þó svo að skilja, að jeg teld i eitt bað og klipping nóg, 

heldur á þann veg, að hægt væri að fin n a  k láðann, þegar hann kæ m i fram á 
klip tu  Qe, og læ kna hann, en það er nær ógerningur þegar um Qe er að ræða, 
sem  baðað hefir verið í ullu, því að eftir baðið h leypur u llin  oft í þá þófa- 

bendu, sem  nær óm ögulegt er að þreifa í gegnum .
Herra M yklestad gekk in n  á það að m insta kosti í orði kveðnu, að 

tvenn böð þyrftu til þess að læ kna kláða, enda var í reglum  hans fyrirskipað  

að tvíbaða alt kláðafje. Jeg vona nú að allir kannist við að tv íbö ðun  sje eigi 

að eins nauðsyn leg  við  kláðafje heldur einnig við  alt lje» sem  grunað er um  
kláða. Að því m un ekki þurfa að eyða fleiri orðum . E n það er eitt atriði 
viðvíkjandi tv iböðuninni, sem  nauðsynlegt er að athuga nánar, sem  sje tím a- 

bil það, sem  þarf að liða á m illi baðanna, og það því frem ur sem  hr. M ykle- 
stad virðist ekki hafa batt hugm ynd um  þýðingu þess.

En eins og áður er sagt á m illib ilið ekki að vera styttra en  svo, að  

m aurar geti verið skriðnir úr öllum  þeim  eggjum , sem  lifandi voru á kind- 
inni eftir fyrri böðun ina og ekki lengra en svo, að þessir m aurar geti ekki 
verið farnir að verpa eggjum , þegar síðari böðun in  fer fram. T ím abilið  m illi 

baðanna m á ekki vera styttra en 7 dagar og ekki lengra en (4 - f  14) =  18 dag- 
ar, sam kvæ m t því sem  áður er sagt um  ungun og þroskun m auranna. í  D an-  
m örku og Þýskalandi, er »vikutím i« eða »8 dagar« látnir liða og svo  m un  

vera víðar. En í rauninni virðist það vera full-stuttur tím i, enda ekkert að 
óttast, þó lengra liði, þar sem  svo langt um  liður þangað til ungu maurarnir 
geta farið að verpa eggjum . Auk þess er ungun og þroskatím i m auranna  
m iðaður við það, sem  fundist hefir við tilraunir á heilbrigðum  m aurum  í 

góðum  kringum stæ ðum , og er ekki óliklegt að egg og m aurar sjeu nokkru  
seinni til á baðaðri kind, þar sem  nokkuð af baðeitrinu helst í u llinni og 
hlýtur að hafa illar verkanir á m auraungviðin. Sjeð hefi jeg  þessu haldið  
fram af enskum  dýralæ knum , enda er það tekið fram  í flestum  enskum  böð- 
unarreglum , að tím abilið m illi k láðabaðanna skuli vera 15 eða jafnvel 18 dag- 
ar. Það þykir m jer sam t óþarflega langt og hygg jeg  heppilegast að tím abilið  

sje 12 dagar eða m eðaltal af 7 og 18, stysta og lengsta tím am arkinu. Þá 
ættu öll egg að vera unguð, en þó eng inn  unginn orðinn tim gunarfær.

Eftir því sem  jeg  fæ skilið tók hr. M yklestad lítið  eða ekkert tillit til 
m auraeggjanna, enda taldi hann þau ljettdræp. Þar á m óti hugði hann m aur-



ana afarlífseiga, e f reynt væri að drepa þá á kindinni m eð tóbaki. Utan  

kindar og tóbakslausir átti þeim  þó ekki að vera lífvænt nem a nem a 6 dagal 
í  Jeiðbeiningum  hr. M. um útrým ing fjárkláðans segir hann, að kláðafje skuli 

baðað í annað sinn eftir 4 —5 daga, og í einum  leiðavísinum , sem  gefinn er 
út á Akureyri 1904, á tim abilið  m illi baðanna að vera að eins 1—4 dagar. í  
hverjum  tilgangi hann telur nauðsynlegt að baða kláðafje hvorn daginn eftir 

annan, er mjer m eð öllu  óskiljanlegt, en ekki getur slik  aðferð verið m iðuð  
v ið  m auraeggin og varla heldur hin, þar sem  4 —5 dagar eru látnir líða  m illi 

baðanna. Þegar tim abilið er haft svona stutt, verður þýðing seinna baðsins  

lítil eða engin og útkom an því í raun og veru sam a og þegar að eins er bað-  

að einu kláðabaði: kák.
U m  m eðferð á sauðfje eftir böðun farast hr. M yklestad þannig orð: 

»Fjárkláðam aurar, sem  valda k láðasýkinni á sauðafjenu, eru svo lifseigir, að 

það er eigi vist að þeir drepist allir við böðunina, en ef baðlögurinn er i ull 
sauðkindarinnar 10— 14 daga, þá drepast þeir.

Þess vegna á að halda öllu  sauðQe, sem  baðað hefir verið, 8 daga inni 

í Qárhúsunum efir baðið og gæta þess að sauðfjeð vökni eigi. Eftir 8 daga j
má fara að láta sauðljeð út, en  það verður enn að gæta þess í fulla viku, að 

sauðkindurnar kom i eigi út í regn eða snjóhrið eða sjeu reknar i bleytu  
eða snjó«.

Eftir þessu  að dæ m a eru m aurarnir svo  lífsegir, að 10 m inútna vist >
niðri í 5°/o tóbakslegi er þeim  ekki nóg; til þess að vissa sje fyrir þvi að þeir 
drepist, þarf baðlögurinn að verka á þá í 10— 14 daga. Og þó á tóbakið að j

vera besl allra baðlyfja. Vegna þessara lifseigju m auranna á svo  8 —16 daga 

innistaðan að vera nauðsynleg.
Jeg verð nú að segja það, að e f 10 m ínútna ídýfing i 5°/o tóbaksseyði, 

að viðbæ ttum  þeim  tim a, sem  kindin helst blaut í húsi fullu af rennvotu  Qe, 
hefir ekki verið nægileg til þess að drepa kláðam aurana, þá hefir tókslcsbað 

hr. M yklestads veri& alt annað en gott kláðabað. Því að ekki lifir m aurinn  
svo lengi í alm ennilegu  baði. E n e f baðið hefir verið gott, sem  jeg reyndar 
hefi ekki neina ástæðu til að vefengja, þá er það vist, að þessi langa  innistaða  
hefir verið óþ örf til þess að drepa þá m aura, sem  á kindinni voru, þegar 
baðað var.

En þar m eð vil jeg þó  ekki segja að langa innistaðan hafi, eins og á 
stóð, verið öldungis þýðingarlaus, þótt hún  hafi verið það af þvi leyti, sem  hr. 

M yklestad ætlaði henni að gera gagn. Hún gat auðvitað  ekki drepið þá maura j
betur, sem  drepnir voru í baðinu, en  hún gat haft m ikil áhrif á mauraeggin  
eða ijettara sagt ungu m aurana, er þeir skriðu úr eggjunum . Eina skynsam lega 
hugsunin  m eð þessari lögu inn istöðu  er sú, að hún gæti kom ið  i stað seinna  
baðsins, og hafi það yfir höfuð tekist að læ kna nokkra kláðakind til fulls m eð  
einu baði eða tvennum  m eð 1 — 5 daga m illibili, þá verð jeg  að álíta, að það 
sje þessari inn istöðu að þakka. 1 stað seinna baðsins g a t  hún kom ið á þann 
háít, að fyrir hana hjeldist fjeð vott þann tím a, sem  eggin á Qenu þurfu til að 
ungast út, svo að unga m aurarnir dræpust jafnóðum  og þeir skriðu úr 
eggjunum .

H insvegar eru ekld m iklar líkur til þess að baðið  haldist svo lengi og 
vel i u llinni, að það geti drepið alla m auraungana, er þeir kom a til sögunnar



o g  sist af öllu getur innistaðan veitt neitt svipaða tryggingu og tvenn böð m eð  

hæfilegu m illibili. Og vildu  m enn rjettlæla þessa aðferð m eð því að telja henni 

það til ágætis, að hún sje ódýrari en tvö böð, þá hygg jeg það vera hina m estu  

fjarstæðu, enda þótt gengið sje út frá þvi, að baðið  sje tóbaksbað, sem  m un  

vera langdýrast af ö llum  venjulegum  kláðaböðum . Menn m ega ekki gleym a  

þvi, að innistaðan kostar fjáreigendur talsvert fje, einkum  þegar baðað er að  
haustinu, m eðan nægir eru hagar. Geri m aður að kindin  til jafnaðar þurfi 2 

pd. af heyi á dag og pundið  kosti 2 aura, þá kostar innigjöfin  4 aura á hverja 

kind um  daginn eða 32—64 aura i 8 —16 daga, og m unar það þvi ekki litlu, 
hvað innistaðan verður dýrari en baðið, þótt það kosti 15 aura eða rúm lega  
það. En auk þess gæti farið svo, að innigjöfin yrði m iklúm  m u n dýrari og

það jafnvel svo , að ekki yrði m etin til peninga, e f ijáreigendur væru illa heyj-
aðir og lentu fyrir inn istöðu na í heyþrotum  að vorinu til. — Jeg er ekki í 

neinum  efa um það, að bændur hefðu k osið þann kostinn  1903— 1905, að 
borga úr eigin vösum  annað baðið, e f þeir m eð þvi hefðu getað slopp ið  við  

að gefa ijenu inni í 8 — 16 daga; og þá ekki siður, e f þeim  hefði líka verið
Ijóst, að innistaðan gat ekki gert neitt gagn í sam anburði v ið  annað bað eftir
hæfilegan tima.

Jeg hefi sjeð þess getið til nú á seinni árum , að hr. M yklestad hafi 
hugsað sjer að láta inn istöðuna kom a í stað seinna baðsins — slíkt vakti þó 
ekki fyrir h on um ; innistöðuna ákvað hann að eins m eð tilliti til lífseigju m aur- 

anna — og að hann hafi gert það til þess að spara landssjóðnum  útgjöld. 
Þetta hafa m enn svo viljað virða honum  til hróss. Víst er það líka hrósvert 

að fara sparlega m eð landsQe, og að hr. M yklestad hafi viljað vera sparsam ur  
efar vist enginn, en  m issikilin  sparsem i er jafnan h in versta eyðslusem i og svo  

var í þessu atriði, því að þannig löguð sparsem i á landssjóðsfje leiddi eigi að 
eins til þess, að óþarflega m iklu  var eytt úr vösum  fjáreigenda, heldur gerði 
það einnig að verkum , að árangrinum af ö llum  útgjöldunum  var teflt í h ina  

örgustu tvfsýnu og er þá vægt tekið til orða.
Ein af syndum  hr. M yklestads var valið  á baðefninu. H ann m átti ekki 

heyra annað bað nefnt en tóbaksbað; og þó er það eitthvert dýrasta baðið, 
erfitt afnota og alls ekki betra en m örg ön nur böð til að læ kna kláða.

U m  það leyti sem  hr. M ylkestad byrjaði að fást við kláða, laust eftir 

1860, þektu m enn tiltölulega fá góð  k láðaböð. Þá var tóbakið talið einna besta  
baðlyfið. E n síðan hefir fundist hinn mesti sægur af baðlyfjum , og geta m örg  

þeirra tóbaki alls ekkert eftir i verkunum  á kláðam aurinn, en eru m iklum  
m un ódýrari og auðveldari í m eðförum . Hr. M yklestad hafði ekki fylgst m eð  

i þessu efni og árið 1903 stóð hann i söm u sporum  og hann var árið 1863. 
E n margt hefir breyst á styttri tím a, og óvarlegt er að ganga að því visu, að 
það sem  þótti best fyrir hálfri öld, sje enn i raun og veru ö llu  öðru  betra, 
hvernig sem  á það er litið.

Eg skal játa það, að 5°/o tóbaksseyði getur verið fullgott baðlyf, ef tó- 
bakið er gott, eða rjettara sagt, inniheldur m ikið af tóbakseitri. En sá erga ll-  
inn á tóbakinu eins og öðrnm  plöntum , sem  þurkaðar eru og geym dar (sbr. 
hey), að það getur látið sig v ið  geym sluna, og rýrst getur það á ým san ann- 
an hátt, án þess að á þvi sjái. Maður getur hæglega »keypt köttinn  i sekn- 
um«, þegar um  tóbaksblöð er að ræða, og þótt varan sje góð um það leyti



sem  hún er keypt, getur hún spilst áður m ann  varir. Þ ess vegna kjósa m enn |
nú heldur n iðursoðna tóbakssósu, sem  hefir fastákveðið  inn ihald  af tóbakseitri }

og haldist getur óbreytt; þar verður hæglega vitað, hvað haft er m illi handa.

Stór galli er það á tóbakinu til baða, hve dýrt það er. Eftir því sem  [
mjer hefir verið sagt, þurfti 30 pund af tóbaki í hvert hundrað fjár. Hvert [
pund kostaði landssjóð 50 aura og hefir því farið tóbak fyrir 15 aura á hverja í

kind einbaðaða. Með þessu lagi hefir þó að eins farið á kindina 3 pottar af
baðlegi og er það liklega fu lllítið. A uk innkaupsverðs tóbaksins kem ur svo [

kostnaður við suðuna, sem  hlýtur að nem a töluverðu, þegar tekið er tillit til [

eir-pottanna, eldiviðar o. fl. •
F y r ir  þessá up p h œ ð  — 15 aura — m á  tv ibaða  k in d in a  úr  ö ð ru m  bað-

efnu m  ja fn g ó ð u m  eða betri en tó b ak i og e f til vill þr íbað a ,  og er þá aukakostn- j

aðinum  við  suðu tóbaksins alveg slept. >
Herra M yklestad hefir ekki verið heppinn eða sparsam ur þegar hann j

valdi tóbakið.

III.

Eins og jeg gat um  í byrjun þessarar greinar, m unu flestir þeirrar [
skoðunar, að ekki sje vansalaust nje gerlegt, að láta lenda við  þau m álalok, i

sem  nú eru; enda er það auðvitað, að þing og stjórn geta ekki kipt að sjer [
höndum  og hætt að skifta sjer af kláðanum . K láðann verður að yfirvinna og {
allar ráðstafanir hins opinbera eiga að m iða að því, að útrým a honum  úr I
landinu. j

E ins og lög standa til (8. nóv. 1901) hvílir sú skylda á landssjóði, að  
leggja til ókeypis baðlyf, þegar h ið  opinbera fyrirskipar kláðabaðanir. Ákvæði
þetta er ágætt ef vel er áhaldið, en getur orðið  hið versta átum ein  landssjóðs, 

ef það er óviturlega notað. Það m á ekki nota það að  neinu  rá ð i nem a þegar 
gerð er gagnger atlaga til útrúm ingar kláðanum . Jeg verð beinlinis að telja 

það óforsvaranlega m eðferð á landssjóðsfje, ef hjer eftir yrði haldið átram  
þeim  uppteknum  hætti, að lögskipa baðanir á svæ ði og svæ ði, einni eða tveim  

sýslum  á ári, þegar það er orðið fullvíst, að kláðinn er svo að segja i öllum  
sýslum  landsins. Slíkar fyrirskipanir kosta auðvitað stórfje, en kom a alls ekki j

að tilæ tluðum  notum , því að k láðinn  berst hæglega á næsta vori eða sum ri !
inn í sýsluna aftur, svo að óhjákvæm ilegt yrði að baða þar aftur á ný að einu j
eða fám  árum  liðnum . Yrðu útgjöld landssjóðs til þannig lagaðra kláðaráð- [

stafana að öllum  líkindum  óendanlega m ikil og það þótt baðað væri tveim  j
böðum . Pað þýðir lítið að lækna og útrým a k láða í einni og einni sýslu í j
einu, þegar ekki verður sjeð fyrir því, að hann berist ekki þangað aftur jafn- I
harðan. En út yfir tekur, ef ekki yrði úr þess hætt að fyrirskipa ein fö ld  klá ða-
böð, hvort heldur er á litlu svæði eða öllu  landinu í einu, þvi að þótt slíkar j
ráðstafanir sjeu stilaðar gegn k láðanum , þá eru þær þó i raun og veru h on - j
um óviðkom andi, og þegar litið er til þess, að lögin  frá 8. nóv. 1901 eru ein- j
göngu stíluð gegn fjárkláðanum , verð jeg  að álíta það beint lagabrot (brot gegn [
anda laganna), að borga fje úr landssjóði fyrir baðanir, sem  hvorki m iða að 
þvi að lækna kláðann nje útrým a honum . Það hefir aldrei verið ætlast til 
þess að landssjóður borgaði þ rifa bö ð  fyrir bæ ndur, en eitt einstakt bað getur 
verið þrifabað, en  er aldrei ftílltrygt til þess að lækna kláða. Fyrirskipi hið



opinbera hjer eftir baðanir sam kvæm t áðurnefndum  lögum  og leggi til bað- 

efni fyrir landsQe, þá verður það að lögskipa tvennar baðanir (k/ddabað); ann- 

ars verður að álíta sem  stjórnin hafi gefið  viðkom andi bæ ndum  íje til þrifa- 
baðs, og ætti það að vera landssjóði óviðkom andi.

Þegar lilrætt hefir verið um  það, hverra ráða Alþingi nú ætti að leita 
til að vinna á fjárkláðanum , hefi jeg heyrt oft, og marga m erka m enn  halda  
því fram, að eina ráðið m uni vera það, að sam in  sjeu ný kláðalög, sem  fyrir- 

skipi eitt árlegt bað um  land alt í næ stu 5—10 ár.
Jeg skal nú strax geta þess, að jeg hefi siður en svo  neitt á m óti því, 

að bjer á landi sem  nær allstaðar annarstaðar kom ist sú regla á, að alt sauð- 
fje sje baðað þrifabaði á hverju ári, enda er jeg þeirrar trúar, að svo  verði 
áður langt um  líður, þvi að a lm ent eru m enn  að verða betur og betur sann- 
færðir um  það, að slik  þrifaböð sjeu eigi aðeins sjálfsögð skepnanna vegna, 
heldur gefi þau lika svo  m ikinn beinan og óbeinan arð, að kostnaður við baðið  

fáist m argborgaður aftur í aukinni og betri ull og bættum  þrifum . Jafnskjótt 
og bóndinn er kom inn að þeim  sannindum , að hann beint græ ði á þrifabaði, 

og þau sannindi eru nú orðið eign alls þorra þeirra, þá m un síst þurfa að  

þröngva þeim  m eð lagarefsingum  til þess að vinna að sínum  eigin hag. Og 
þegar það er orðið alm enningsálit, að sjálfsagt sje að þrifa skepnur sinar ár- 
lega, þá verða þeir ekki margir, sem  brjóta m ó ti þvi. Þrifaböð eiga að verða 

og hljóta að verða a lm enn, en jeg  tel ekki standa á sam a, á hvern hátt þau 
verða það, hvort þau hvíla á sannfæringu innan að  og neðan að eða þau eiga 
að berast upp af lagaboðum  utan að, og ofan að. Frá m ínu  sjónarm iði geta 

lög  um  þrifaböð, n ú  orðið  að  m in sta  kosti, tæplega talist sæ m ileg eða heppileg, 
Alt öðru m áli skiftir, þegar ræða er um  óvanalegar ráðstafanir likar 

þeim , sem  gera þarf um  fjárkláða, þar sem  alt er undir þvi kom ið , að fram - 
kvæ m dirnar fari allstaðar fram m eð ákveðnu sam ræ m i og eftir ákveðnum  

reglum . Þar þurfa lög. —
E n ekki er það nú sam t tilætlun þeirra, sem  hafa vilja eitt árlegt bað  

um  land alt, að þingið gefi út lög um  þrifaböð; það er í rauninni e.kki svo  
vel. Þeir vilja  láta kalla lögin  kláðalög og ætla þeim  að vera til útrým ingar 

kláðanum , en að efni eiga þau að vera »óþrifalög« og sam kvæ m t hlutarins 
eðli m eð öllu  óhæ f til þess að læ kna eða útrým a kláðanum . Stefnan virðist 

vera sú, að vilja innleiða aftur farganið frá 1903, en  gera það nú 5 til 10 sinn- 

um  átakanlegra.
Jeg vona að úr þessu hætti allir skynsam ir m enn að trássast gegn þess- 

ari staðreynd, að til lækningar kláða þarf tviböð m eð hæfilega, m inst 7 daga 
og m est 18 daga, m illibili og þá ætti það að vera ljóst, að k láðanum  verður  
ekki útrým t m eð 5 eða 10 eða 100 b öðum  m eð  ársm illib ili. Með þeirri að- 

ferð m á halda honum  í skefjum , en  ekki útrým a. —
E f þingið, m ót von  m inni, tæki upp það ráð, að lögskipa árlega ein - 

faldar baðanir, verð jeg  að líta svo á sem  það sje öldungis það sam a og að 
gefast upp v ið k láðann, og ekki bætti það úr skák, þótt slikt kák yrði nefnt 

i fyrirsögninni . . . »til útrým ingar fjárkláðanum «!
Það virðist þó ekki sæm ilegt að gefast upp við k láðann á ð u r  en  einn  

sinn i hefir verið  gerð  tilraun  á v iti  bggð til þess að  lœ kna  h a n n  og rg m a  h o n -  
u m  út. H ingað til hafa allar ráðstafanir verið kák og það eitt er orðið ljóst



að k láðinn lætur ekki undan káki og lagar sig ekkert eftir hugsanavillum  lög- 

gjafanna eða annara. Og e f raenn eru a lm ent þeirrar skoðunar að gripa beri 
til árlegu baðanna, »til útrým ingar Qárkláðanum «, ráðstafana, sem  hljóta, þegar 

árin líða, að kosta o f Qár, hvað m unar þá um  að láta tviböðun fara fram  
fyrsta árið, sem  aðeins hefði 30—40 þús. króna au/cakostnað i för m eð sjer. 

Meira m u n baðefni í eitt bað á alt Qe á landinu alls ekki þurfa að kosta.

Það er nú m ín  tillaga, að gerð sje næsta vetur gagnger tilraun til út- 
rým ingar fjárkláðanum , hin fyrsta reglulega tilraun, á þann hátt að baðað sje 

alt fje á landinu tuennum  böðum  m eð c. 12 daga m illibili, og m un stjórnin  
nú leggja fyrir þ ingið frum varp til laga um  útrým ing tjárkláðans, sem  í ö llum  

verulegum  atriðum  er í sam ræ m i við það, er jeg hefi lagt til v ið  stjórnina og 

nánar eru beint og óbeint færðar ástæ ður fyrir hjer að fram an.
A nnað aðalatriðið i útrým ing fjárkláðans, og auðvitað hið verulega, 

er læ kning fjárins. Hitt atriðið, að kom a i veg fyrir, að m aur skríði á bað- 
aða fjeð eftir baðið, er heldur ekki óverulegt, og skal nú farið nokkrum  orðum  

um  það. Maur getur skriðið á Qeð 1) af öðru ije 2) úr högunum  og 3) úr 

húsunum .
Yfirleitt er fyrsti sýkingarm átinn, að fjeð sýkist af kláðalje, lang tiðast- 

ur, en hjer hagar svo til að vetrinum , að slíkt er hægt að forðast, enda m á 

baga böðunum  m eð tilliti til þessa. A nnan sýkingarm átann þarf naum ast að 
óttast, þegar alt Qe er baðað um  háveturinn. H inn þriðji — húsin —  er sá, 

sem  erfiðastur er viðfangs. E ins og áður er getið, getur kláðam aurinn lifað 
lengi utan kindar og þvi getur  hann lika lifað lengi í h úsunum . Þ ess vegna  
þarf a lta f  að hreinsa húsin áður en böðuðu Qe er slept inn  í þau, sópa vand- 

lega út ö llu  rusli (a f veggjum , stoðum , garða o. fl.) og m oka út að m insta
kosti 2 þum l. þykku lagi af taðinu. Þegar svo Qenu er slept inn  rennvotu úr

baðinu, blotnar húsið innan og sótthreinsast ennfrem ur við það. Þannig lag- 
aða sótthreinsun verð jeg  að álita nægilega, þar sem  lítil brögð eru að kláða. 
Sjeu m ikil brögð að honum , m á sótthreinsa húsin  enn betur m eð baðlegin- 

um , þ vo  úr honum  alt grunsam t trjeverk, stoðir og garðabönd, og bleyta 
vel veggi.

Annars verð jeg  að segja  það, að eins og  kláðinn  hagar sjer hjer nú  
orðið yfirleitt, er jeg ekki svo m jög hræddur við sýkingu úr húsunum , sist 

um það leyti árs, þegar ætlast er til að böðun fari fram. E ins og m ön num  
er kunnugt, er k láðam aurinn mjög elskur að hitanum  og þvi heldur hann sig 
m est inn að húðinni og er helst á þeim  stöðum , sem  loðnastir eru og h lý- 
astir. Þegar kalt er i húsunum  — en svo  á altaf að vera í fjárhúsum  — og 
fje er í alullu, flytur hann sig ekki m ikið af einni k ind  á aðra- Jeg þekki

m örg dæm i þess, að kláðakind hefir verið m eð öðru fje í húsi marga m ánuði
án þess að nokkur önnur k ind fengi kláða, svo  sýnilegt væri. Og þegar svo  
er, að m aurinn skriður ekki ákafar á fjeð ,  er litil ástæða til að ætla, að hann  
skriði svo mjög í húsin . Hættan er m est við það, að k láðakindin nuggar sjer 
upp við garða og veggi og getur þá losnað af henni sm álagðar, sem  m aur er 
í, og þvi er það svo  afaráriðandi að hreinsa slikt vel burtu. Öðru m áli skift- 
ir, þegar kláðakind er tekin úr ullu; þá skríða m aurarnir oft a f henni vegna 
kuldans og sækja m jög á ullað Qe, og þá er einnig m jög hætt við að húsin



sjálf fari ekki varhluta. Sam a er auðvitað að segja, þegar í húsinu eru mjög  
útsteyptar kindur, þótt í ullu  sje.

Að jeg  er ekki svo hræ ddur við húsin og tel sótthreinsun þá, sem  jeg  
nefndi, i flestum  tilfellum  nægilega, þótt i rauninni sje hún ekki svo gagnger 

sem  æskilegast væri og tryggilegast, kem ur aðallega af þvi, að það er skoðun  
m fn, að kláðinn sje nú  gfirleitt tiltölulega vægur hjer á landi, og býst jeg  við  

að allir þeir, sem  m una gam la kláðann, sjeu m jer sam dóm a i þvi. Jeg neita 
því þó ekki, að í einstökum  tilfellum  geti hann jafnvel verið svo  skæður, að  

kindur drepist úr honum , ef ekkert er að gert, en það m unu flestir, sem  til þekkja, 

játa að er mjög sjaldgæft og m iklu sjaldgæfara en  hitt er títt, að k láðinn  sje 
svo vægur, að hann leyn ist m án uðum  sam an og jafnvel ár á söm u  kindinni.

U m  þetta hafa gefist m örg dæ m i, sjerstaklega nú á seinni árum. Og 

þeim  m un vægari sem  kláðinn er, því auðveldara er að útrým a honu m , 
m eðal annars og einkum  vegna þess, að þá eru húsin  ekki eins hættuleg.

Heppilegasta tím a til baðananna tel jeg  vera desem her og janúar, 
enda m un þá alt fje kom ið  að, sem  á annað borð heim tist. Þá er fje oft í 
húsum  á g jö f og er æskilegast að sam an fari innistaða vegna tíðarfars og 

innistaða eftir baðið, því að ekki verður hjá því kom ist að halda íjenu inni 
fyrstu dagana eftir baðið, og er það bæ ði vegna baðsins og þó einkum  vegna 

fjárins sjálfs. Þá er og að m ínu áliti m instar líkur til að m aur sje að nokkru  
ráði í húsunum  annarstaðar en á Qenu sjálfu; og þá þarf, e ins og áður er 
getið, sist að óttast hagana eða að fje fái tnaur á sig utan húss og sam gang  

Qár er þá hægast að forðast.
Að því er kostnaðarhliðina áhrærir, skal jeg ekki fjölyrða, en  að eins 

geta þess, að jeg hefi lagt til að landssjóður útvegi og leggi út fyrir baðlyfið, 
en Qáreigendur endurgjaldi siðan landssjóði, hver að tiltö lu við Qáreign sína.

10/ 2 ’l l .
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